⁴⁴ Tractat. 35 in *Matth.* post init. ⁴⁵ *Philocal.* c. 22, in fine. ⁴⁶ Cap. 10-24. ⁴⁷ *Lib. De Judaic. superstit.*, cap. 16. ⁴⁸ In *Respons. ad Nicet.* lib. ⁴⁹ *Lib. De lumine Eccles.*, cap. 15. ⁵⁰ In *Synopsi.* ⁵¹ *Lib. De script. eccles.* ⁵² *Eod. lib.* ⁵³ *Lib. III Hist.*, cap. 38. ⁵⁴ In eund. *Eus. locum.* ⁵⁵ *Lib. II Hist.*, cap. 3. ⁵⁶ *Lib. VI Hist.*, cap. 14. ⁵⁷ *Tom. XIII, Exposit. in Evang. Joann.* ⁵⁸ *Hæres. 30, § 13.*

civitas a Clemente conscriptis, Περιόδοι καλούμεναι. A Petros. Quo in libro, paucis veris relictis, cætera supponerant; quemadmodum Clemens ipse omnibus illos modis redarguit in epistolis circularibus, quæ ab eo scriptæ, in sacrosanctis Ecclesiis leguntur. Ex quibus constat longe ab iis, quæ in Circuitibus illis sub ejus nomine adulterina exstant, illius fidem ac sermonem abhorruisse. Etenim virginitatem Clemens docuit, isti repudiant: ille Eliam, Davidem et Samsonem, omnesque prophetas commendat, Ebionitæ delectantur. Quare in Circuitibus istis suum ad institutum accommodarunt omnia, ac de Petro plurima mendacia confinxerunt. Cujusmodi est inter cætera illum castimoniam causa lavisse, quod isti facere consueverunt. Tum ab animatis omnibus, et carnibus reliquoque omni, quod carne constet, abstinuisse; quoniam ab iis tam Ebion olim quam hodie Ebionitæ omnes abhorrent. Re autem vera, in his libris diligenter observatur Petrum mane lavisse. In his etiam Petrus dixisse fertur⁸⁰: Panis mihi solus cum oleis, et raro etiam cum oleribus in usu est. In his denique Christus solus ubique verus Propheta fuisse asserit. Porro si Epiphanius nonnulla, quæ in his libris minime occurrunt, retulisse videatur, ille profecto in diversis ab iis, quibus Rufinus suam edidit versionem, codices incidisse dicendus est.

ARTICULUS IV.

Sententia Rufini et Photii de his libris.

Opinio ejusdem quoque Rufini est, hos libros a Clemente Romano pontifice exaratos, eosque depravatos fuisse ab hæreticis; sed plura quam putat Epiphanius, integra, et ab ipso Clemente vero profecta, in iis suo tempore occurrisse testatur. Ejus verba, licet paulo prolixiora, quia ad rem nostram non parum faciunt, hic transcribenda esse putavimus⁸⁰: Clemens, inquit, apostolorum discipulus, qui Romanæ Ecclesiæ post apostolos et episcopus et martyr præfuit, libros edidit, qui Græcè appellantur Ἀναγνωρισμός, id est Recognitio; in quibus cum ex persona Petri apostoli doctrina quasi vere apostolica in quam plurimis exponatur, in aliquibus ita Eunomii dogma scribitur, ut nihil aliud quam ipse Eunomius disputare credatur, Filium Dei creaturam esse nullis existantibus asseverans. Tum deinde etiam illud adulterii genus inseritur, ut naturam diaboli cæterorumque dæmonum non propositi voluntatisque malitia, sed excepta ac separata creaturæ producerit qualitas, qui utique in cæteris omnem rationabilem docuerat liberi arbitrii facultate donatam. Sunt etiam nonnulla libris ejus inserta, quæ ecclesiastica regula omnino non recipit. Quid, quæso, apostolicus vir, imo pene apostolus non ea scribit quæ apostoli dicunt; cui Paulus apostolus testimonium dedit dicens: « Cum Clemente et adjutoribus meis cæteris, quorum nomina sunt in libro vitæ; » et scribat hoc quod libris vitæ contrarium est? An id potius credendum est, quod supra diximus, quod perversi